
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

XI Международная научно-практическая конференция

27.11.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 285-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении XI Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
27.11.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XI  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 285-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет 
XI Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 285-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

XI Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Чувствительность к антибиотикам
некоторых представителей родов
Klebsiella

Дохтукаева А.
М., Усаева Я. С.

Россия, 
Грозный г

2. Некоторые факторы патогенности
представителей рода Klebsiella

Дохтукаева А.
М., Усаева Я. С.,
Шаипова Ш. М.

Россия, 
Грозный г

3. Хромосомные болезни Нестеренко А.
А., Зябкина Е.
А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

4. Канцерогенные факторы на
предприятии

Захарова А. С. Россия, 
Вологда г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. К 110-летию российского
парламентаризма. Исторические
параллели

Кобякова С. В. Россия, 
Калуга г

2. Особенности одежды рыцарей
Тевтонского ордена периода
Средневековья

Моисеенко А.
Н., Кибыш А. И.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Полесск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Далекая пристань аланов Тлатова О. Р. Россия, 
Ардон г

4. Крестьянский менталитет как фактор
становления теневых рынков в
современной российской агросфере

Филатов С. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Управление спортивно-историческим
наследием в современной России

Истягина-Елисее
ва Е. А.

Россия, 
Москва г

2. Медиатекст и медиадискурс в свете
культурологического анализа

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г

3. Документальная драма как способ
презентации прошлого в современном
телевизионном дискурсе

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г

4. Концепт «Одежда» в якутской картине
мира

Слепцова Д. И. Россия, 
Якутск г

5. Особенности семантики вербальных
цветообозначений в российском
рекламном дискурсе

Гмызина Э. В. Россия, 
Киров г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Полезные мутации человека Шитова А. В.,
Харченко А. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

2. Наследственные заболевания человека Шитова А. В.,
Харченко А. А.,
Тютюнникова Е.
Б.

Россия, 
Армавир г

3. Оценка качества медицинского
обслуживания поликлиники №5 г.
Якутска

Лонгинова М. Д. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Учет социокультурных и
психофизических особенностей пациента
в процессе подготовки и переподготовки
медицинских кадров

Агеева Н. А.,
Толмачев В. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Укрепление здоровья населения путем
модернизации национального
здравоохранения

Комекбай Ж. Е.,
Айтжанов Н. Ж.,
Елдесбаев Н. Ж.

Казахстан, 
Актобе г

6. Ультрасонография желудка и
двенадцатиперстной кишки в роли
скрининга и контроля за пациентами
с диспепсическими расстройствами

Бахметьев А. С.,
Сухоручкин А.
А.

Россия, 
Кирсанов г 
 Россия, 
Саратов г

7. Статистический анализ онкологических
заболеваний в России

Масленникова
А. В.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Неравномерность плановых
деформаций русел больших рек

Кондратьев А.
Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Оценка влияния параметров системы
«Основание – Фундамент» на
распределение напряжений в грунтовом
массиве под действием равномерно
распределенной полосовой нагрузки

Мецкер К. А.,
Мальцев А. В.

Россия, 
Самара г

3. К вопросу о точности спутниковых
методов съемки при проведении
наблюдений на маркшейдерских
наблюдательных станциях

Грищенкова Е.
Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Различные подходы к характеристике
понятия «эффективность
образовательного процесса»

Бечина А. С. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Применение формы контроля как
условие активизации самостоятельной
деятельности студентов и обучающихся
при обучении математике

Акопян Н. Л. Россия, 
Москва г

3. Развитие творческого воображения
детей старшего дошкольного возраста
средствами хакасского фольклора

Золотухина И.
П., Кызыл-оол
С. В.

Россия, 
Абакан г

4. Воспитание патриотизма у детей
дошкольного возраста на примере
знакомства с родным краем

Уткова Л. Н. Россия, 
Барнаул г

5. Характеристика учебного процесса
на кафедре общей хирургии

Дябкин Е. В. Россия, 
Красноярск г

6. Социально-коммуникативное развитие
дошкольников посредством
театрализованной игры

Седельникова Г.
В., Ломкина А.
С.

Россия, 
Саяногорск г

7. Использование интерактивных
технологий в работе с дошкольниками

Мизякина Я. П.,
Мунзафарова Д.
Р., Матурина А.
А.

Россия, 
Тольятти г

8. Проблема воспитания в современном
аспекте государственной политики

Левыкина Л. В.,
Грезина С. А.,
Крейзо Н. А.

Россия, 
Старый Оскол г

9. Дидактическая игра как средство
активизации учебной деятельности
младших школьников

Хазыкова Т. С.,
Симкаева Ц. С.

Россия, 
Элиста г

10. Воспитание в игре Губина А. В. Россия, 
Новокузнецк г

11. Наблюдательный совет как форма
государственно-общественного
управления в автономной дошкольной
образовательной организации

Федотова Г. Н. Россия, 
Нижневартовск г

12. Преемственность дошкольного
образования и начальной школы

Губина А. В. Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Развитие воображения у детей
старшего дошкольного возраста

Кокуркина Я. С.,
Башкатова И. В.

Россия, 
Белгород г

14. Общение слабослышащих
дошкольников в процессе совместной
деятельности

Трошкина О. В. Россия, 
Орёл г

15. Проблемы вокального обучения
бакалавра музыкального образования

Еленик А. О. Россия, 
Волгоград г

16. Управление образовательными
проектами: дефиниции в отечественной
педагогике

Леханов С. Б. Россия, 
Якутск г

17. Формирование основ планетарного
сознания детей старшего дошкольного
возраста как социальный заказ и
педагогическая проблема

Ломоносова Н.
В.

Россия, 
Сочи г

18. Активные формы методической
работы с педагогами как условие
повышения качества образования в ДОУ

Харламова Н. А. Россия, 
Саяногорск г

19. Особенности комплексного подхода в
тренировочном процессе секции
гармонического развития (на примере
10-летней работы в Таганрогском
институте управления и экономики
(ТИУиЭ)

Федченко С. П.,
Зуев И. В.

Россия, 
Таганрог г

20. Языковое развитие младших
школьников с нарушениями речи

Мирошкина М.
Н.

Россия, 
Орёл г

21. Проблемы автоматизации и
формализации учебного расписания в
школах

Симанов А. Н. Россия, 
Вологда г

22. Информационная система принятия
решений при формировании школьного
расписания

Симанов А. Н. Россия, 
Вологда г

23. Начало пути Грачёва Е. Ю. Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

24. Контроль и оценка планируемых
результатов обучения в предметной
области «Математика» в соответствии с
ФГОС

Клевцова С. В. Россия, 
Шебекино г

25. Социокультурное развитие
дошкольников посредством
использования инновационных
педагогических технологий

Егорова Д. М. Россия, 
Саяногорск г

26. Приоритетные направления развития
региональной системы высшего и
среднего профессионального образования

Лищина Г. Н.,
Карпова Е. А.,
Глотов О. А.

Россия, 
Тула г

27. Формирование у младших
школьников установки на здоровый образ
жизни

Белкова В. Н.,
Чистякова Н. Н.

Россия, 
Череповец г

28. Приобщение родителей к
воспитательно-образовательному
процессу в ДОУ

Заводская А. Н.,
Свяжина О. В.

Россия, 
Саяногорск г

29. Развитие ребенка дошкольного
возраста посредством изобразительного
искусства

Симдянова О. В. Россия, 
Тольятти г

30. Организация самостоятельной работы
студентов как средство формирования
профессиональных компетенций

Джолдошева А.
Б., Аджиева Ч.
Д., Асаналиев М.
К.

Кыргызстан

31. Взаимодействие дошкольного
учреждения и семьи в воспитании
будущих патриотов

Ясенева Н. А.,
Пашкина Н. В.

Россия, 
Белгород г

32. Роль отца и матери в воспитании
ребенка

Подошвина Д.
А.

Россия, 
Саратов г

33. О взаимодействии классного
руководителя
с учителями-предметниками и
родителями в учебно-воспитательной
деятельности

Букреева Т. А.,
Букреев С. И.,
Мотлохова Е. А.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

34. Проблема выбора между платным и
свободным программным обеспечением
для использования его в учебном
процессе общеобразовательной школы

Маркушевич М.
В.

Россия, 
Москва г

35. Эффективность использования тестов
в оценке уровня освоения компетенций

Мишин И. Н. Россия, 
Смоленск г

36. Игра в оркестре Крашенинников
а Н. Б.,
Старостина А. Д.

Россия, 
Нижний Новгород
г

37. Антропологический подход к
созданию ситуации успеха

Правдина А. Л. Россия, 
Курск г

38. Организация работы со
слабоуспевающими учащимися при
подготовке к ГИА по русскому языку

Ильбулова Г. В. Россия, 
Сургут г

39. Разработка электронного пособия по
теме «Кодирование текстовой
информации» для интерактивных досок

Деева С. А.,
Кубатова Т. И.

Россия, 
Краснодар г

40. Влияние ИКТ на уровень образования
учащихся и степень заинтересованности
предметом

Ленская И. Д. Россия, 
Тюгурюк п

41. Повышение профессионального и
общекультурного уровня подготовки
специалистов-экологов

Недайвозов Е.
В., Шевцова И.
И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

42. Прикладная математика в задачах ЕГЭ
по математике

Глебова О. М. Россия, 
Прокопьевск г

43. Исследовательская деятельность
дошкольника – один из основных путей
познания окружающего мира

Иващенко О.
Ю., Юнакова Т.
Г.

Россия, 
Белгород г

44. Профориентация обучающихся в
аспекте профессионального идеала

Фролова С. Л. Россия, 
Москва г

45. Социально-педагогическая
деятельность по устройству детей-сирот в
замещающие семьи

Дунаева Н. А.,
Ящишина О. Г.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

46. Теоретические основы развития
мелкой моторики детей раннего возраста

Шишкина Е. В. Россия, 
Тольятти г

47. Программа партнерства и
сотрудничества детей, родителей и
педагогов

Казанцева И. А. Россия, 
Прокопьевск г

48. Гражданско-правовое воспитание в
России: история и современность

Куницына С. М. Россия, 
Москва г

49. Педагогическая работа с родителями
обучающихся в условиях
школы-интерната

Аммосова Н. В. Россия, 
Якутск г

50. Игра как средство развития
дошкольника в инклюзивном
образовательном пространстве
детского сада

Буслаева Е. Н. Россия, 
Калуга г

51. Особенности социокультурной среды
вуза в процессе самосоциализации
студентов

Давлетшина С.
Р., Костюченко
М. В.,
Солдатченко А.
Л.

Россия, 
Магнитогорск г

52. Роль дисциплины «Иностранный
язык» в развитии умения работать в
команде

Малышева А. Д. Россия, 
Якутск г

53. Эффективные приемы обучения
английскому произношению детей
дошкольного возраста

Николаева Н. Т.,
Тимошина С. В.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Инфракрасная сушка измельченной
цветной капусты

Ивкина А. П.,
Демидов С. Ф.,
Пелевина Л. Ф.,
Нестеренко Е. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности личностного потенциала
на разных этапах
личностно-профессионального
становления

Овчинникова Ю.
В.

Россия, 
Томск г

2. Природа и ее поэтический образ в
воспитании нравственно-эстетических
чувств

Ахновская С. М.,
Савина Н. И.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Воспитание волевых качеств у детей
старшего дошкольного возраста в
подвижных играх

Малыгина А. Н.,
Тихомирова О.
Б.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. Особенности психологического
состояния матерей ребенка с
отклонениями в развитии

Меньщикова Т.
А.

Россия, 
Барнаул г

5. Переживание уединения и одиночества
у подростков

Шурова Н. В. Россия, 
Тула г

6. Роль арт-терапии в борьбе со стрессом Чуева М. Ю.,
Хнкоян Л. А.

Россия, 
Москва г

7. Экзистенциальная переориентация в
психологическом консультировании
пациентов с пищевыми нарушениями

Горчакова Н. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Феномен одиночества как объект
научных исследований

Вязникова Л. Ф.,
Вырупаева А. О.

Россия, 
Хабаровск г

9. Личностные особенности системы
психологической защиты

Никуленкова О.
Е.

Россия, 
Невинномысск г

10. Психологический портрет терроризма
как социальное явление

Говоруха А. М. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Совершенствование огневой полосы
психологической подготовки пожарных
для подготовки газодымозащитников

Соколов Г. П.,
Яковлев Д. Н.

Россия, 
Иваново г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XI Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     27.11.2016  г.  состоялась  XI  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


